I. *Vrkschèna* dvirado hada , *per arborem* , nempe ut causam , vel instrumentum , *occisus elephas* . Vide declinationem nominis *vrksha* , *arbor* Sect. I in declinatione nominum exeuntium in *a* vocalem brevem , inveniesque *vrkschèna* in casu 3 , qui est noster ablativus causae , societatis , et instrumenti . *Hada* occisus .

II. *Vrkschàl padidam* , res ex arbore lapsa . Est ablativus noster absolutus , tamquam rem ex termino suo lapsam denotans , qui apud Brahmanes est casus quintus .

III. *Vrkschèna sahida* , cum arbore conjunctus ; est ablativus societatis seu casus tertius Brahmanicus .

IV. *Nàthèna kriyadè* , a Domino fit : est ablativus causae , seu casus tertius .

V. *Nàthàyà namà* , Domino adoratio . Est dativus noster cui , vel commodi , ut v. g. *Nàthàya gàm dadàti* , domino vaccam dat .

VI. *Mòkschàya dharmam bhagiadè* , ad litteram : *gloriae virtutem sequitur* , id est , propter gloriam sequitur virtutem ; ubi vides dativum cui , tamquam *fini* , nempe *gloriae* ; qui est casus iv Brahmanicus .

VII. *Vrkschàl prabhavandi puszpàni* , ex arbore nascuntur flores ; ubi elucet ablativus causae , vel originis . Sic *aghnè* igne seu ex igne , *ruszna* calor , *giayadè* nascitur .

VIII. *Tasmàl param mahàn* , illo valde major , ad litteram : *illo valde magnus* ; ubi percipis ablativum nostrum simplicem , seu quintum casum Brahmanicum *tasmàl* illo , super illum , quod usuvenit in comparativis .

IX. *Aagàshè pakschi tscharadi* , in aere circumit avis ; ubi vides ablativum loci seu quietis . Sic *vanè vrkscha tisztdi* ,

vanè in Sylva, vrkscha arbor, tistztadi stat. Est casus 7. Ita pariter Udayadi oriente, bhàsvadi sole, giàda natus, putra filius.

X. Mānuszèszu shùratama, in hominibus generosissimus; est ablativus 3. Brahmanicus, seu casus septimus, qui valet nostrum genitivum conjunctum superlativo, nempe *hominum generosissimus*, vel inter homines generosissimus.

XI. Dèvabhya àdya, ex Divis primus: est casus quintus ex arboribus, prae arboribus; vide I declinationem: aequivalet latino: *inter Divos primus*. Prosequitur eadem lectio: *Tava* tuo *darshanèna* conspectu, tuis oculis, *samasta* omnia, *durida* peccata, *kschayam* extinctionem, *pragen* afferens generans. Id est, *Dèvabhya àdya tava darshanèna samasta durida kschayam pragen*. Ex Divis antesignane Tu (nempe Deus *Shiva*), tuo aspectu, tuis oculis omnium peccatorum extinctionem afferens. In libro *Judhishtiravlgèa*.

XII. Tāmasām ignorantiarum, obscuritatum, tenebrarum, *astamayàya* destructori, occisori, tè tibi, *sadà* semper, *namà* adoratio. *Naghèshànàm* deorum, proprie caeli dominorum, *vasidèim* habitaculum, *sa* ille, ipse, *pràval* obtinuit, adeptus est. Ibidem. Vide meam Grammaticam Samscrd. pag. 116 et 117.

## S E C T I O III.

### De Generibus .

Genus masculinum apud Brahmanes vocatur *Pullinga*, femininum *Strilinga*, neutrum *Nabunsaga*, vel etiam *Klibè* sexu carens. In Dictionario *Amarasinha* notatur uniuscujusque nominis genus per haec verba, *Nà*, vir, mas; *Strì* femina; *Klibè* seu *Klibè* sexu carens, neutrum. Ex hoc igitur libro generum cognitio est haurienda. Nihilominus cum P. I. E. Hanxleden generatim observandum esse censemus, nomina maribus propria, Solis, Lunae, Deorum atque ipsis oppositorum malorum geniorum, quos *Asur* vocant, gloriae caelestis, sacrificiorum, uubium, maris, arborum, temporis, gladii, sagittarum, inimicorum masculina esse, nisi aperte excipiantur in ipso *Amarasinha*. v. g.

Gagana  
Ananda  
Surapatma  
Gham  
Vial  
Vishnupada  
Aagasha  
Vihàya . Nà .

Haec omnia significant *Caelum* seu *firmamentum*, et omnia sunt generis masculini; quod exprimitur per *nà*, id est, *mas*.

Bràhmi  
Bhàradì .  
Bhàsà .  
Ghì .  
Vakrvànì .  
Sarasvadì . ' *strì*

Haec omnia significant deam *Saràsvadì*, eloquentiae et historiae praesidem; et sunt generis feminini, quod denotat vocabulum *strì*, femina.

Tschittam ,  
Tschèdam ,  
Hrdayam ,  
Svàndam ,  
Mànasam ,  
Mana . *Kli* .

Haec omnia significant *voluntatem*, et sunt generis neutrius, quod indicat vocabulum *Kli*.

Ad *masculina* referuntur nomina brachii, labiorum, dentium, manuum, crinium, unguium, uberum.

Ad eadem accedunt nomina desinentia in *ahna*, in *aha*, in *ràtra*; omnia nomina *venenorum*, et ea quae carent significatione *numeri*, ut *pürvaràtra* nox praecedens. *Pantscharàtra* quinta nox, &c. Numerum indicantia sunt neutra.

Masculina sunt nomina *bituminum* et *gummi arborum*, ut *thus*, excepto *djadu*, *gomma lacca*.

Desinentia in *as* et *an* radicalia masculina sunt, ut *Tschandramà*, *anghirà*, *mürdha*, *ukschà*, *takscha*.

Desinentia in *ru*, ut *tscharu*; excepto *kashèru*.

Desinentia in *tu* vel *du*, ut *hèdu*, *mandu*, *lèdu*, excepto *mastu* mel, et *djadu*, quae neutra sunt.

Desinentia in litteram *c* seu *k*, *sz*, *n*, *bh*, *m*, *r*., ut *lòc*, *gunn*, *garbh*, *yàm*, *bhrangar*, in his enim ultima littera *o*

corripitur per *visarggha* seu dicyclos ३, qui auferunt sonum ultimae litterae *a*, qui alias semper enunciari debet.

Masculina etiam sunt desinentia in *p*, *th*, *n* simplex, *y*, *s*, *dd*, quae est littera *decima* in Alphabeto: sic *dip*, *arth*, *in*, *cadd*, *kschetriya*, *ras*, &c., in his enim declinandis in 1. casu iterum corripitur ultimum *a*, quod natura sua congenitum habent.

Masculina sunt nomina propria familiarum ut *Càshyapa*, *Bhàradvadja*; item nomina *pedem* significantia ut *pad*; nomina ex verbis orta et actionem aliquam indicantia, ut *pàc* coctio, *tyàg*, donatio, abdicatio; item nomina passionem notantia, et in *a* desinentia, ut *prasàda*, hilaritas; *pravèsha* introitus, ingressio; *tòda* dolor; *svapna* somnus; *geya* victoria; *tara*, *gara*, *nyàda*, *nyàya* &c.

Masculinis accensentur nomina desinentia in *athu*, ut *shva-yathu*, *davathu*, &c. Item agentem alicujus rei indicantia, ut *ramanna* jocans, jocularior lasciviens; *nandana* hilaris, gaudens; *samkarszana* opprimens, prostrans.

Denique masculina sunt *padaca*, *anuvàça*, *rallaca*, *cu-dhungaca*, *punggha*, *njunggha*, *mulga*, *vidda*, *patta*, *dhadda*, et alia usu addiscenda.

## F E M I N I N A

I. Feminina sunt quae desinunt in *i* et *u* longum; item nomina propria feminarum, ut *Sidà*.

II. Femininis accensentur nomina *fulgur*, *noctem*, *ramos arboris*, *bestias repentes*, *cytharas*, *regiones*, *terras*, et *rivos* significantia.

III. Nomina desinentia in *tà* seu *dà* et *yà* multitudinem significantia, ut *ashvadà* multitudo, turma equorum; *dhùmyà* copia fumi vel atomorum; *rathyà* multitudo carpentorum bellicorum; quod nomen oritur ex *ratha* currus.

IV. Desinentia in *ani*, in *di* vel *ti*, in *ni*, in *ù*, in *i* longum feminina sunt, ut *hrdi*, *crdi*, *acaranni*, &c.

V. Desinentia in *ddà*, *dhà*, *tschà*, *djà*, et fere omnia

in *a* longum exeuntia, ac ad primam femininorum declinationem spectantia, ut *Ràma*, *djàyà* &c., Sed cum primis feminam indicantia ut *vàmà*, *yòszà*, *abalà*, *mahilà*, *pramadà*, *càndà*, *còbanà*, *uttamà*, *bhàryà*, *dàrà*, *madhyamà*, *canyà*, et alia quae varias feminarum species, et proprietates significant.

#### N E U T R A .

I. Sunt nomina aeris, silvarum, foliorum, specuum et antrorum, nubium, nebularum, aquae, frigoris, coloris, carnis, sanguinis, faciei, oculorum, fortitudinis, jugi, auri, ferri, tristitiae, laetitiae, bonitatis, malitiae, florum, salis, necis, pugnae, et alia usu ediscenda.

II. Desinentia in *as*, *is*, *us*, ut *yash* ortum ex *yashas*, *tscharu*, *vapu*, &c. Item desinentia in *am* in Nominativo, ut *Tschittam*, *tschèdam* voluntas. Item desinentia in *a* breve, et spectantia ad declinationes *neutrorum* exeuntium in *tsch*, *d*, *n*, *dj*, *r*, *s*, de quibus supra in neutris. Confer Grammaticam Samscrdamicam a pag. 118—ad 120.

#### C O M M U N I A .

Lingua Samscrdamica non habet genus commune, sed omnia nomina distinguuntur in masculina, feminina, et neutra. V. g. *Sarva*, *omnis* apud latinos commune mari, et feminae, contradistinguitur per sua genera.

| Masc.               | Femin.                         | Neut.           |
|---------------------|--------------------------------|-----------------|
| Nom. <i>Sarva</i> , | <i>Sarvâ</i> cum ultima longa, | <i>Sarvam</i> . |

Ita *sama* similis; *cadara* et *cadama* qualis; *sadara* et *sadama* talis, *vishva* omnis, *dahschina* australis, *uttara* borealis, *abara* seu *apara* occidentalis, *adhara* inferior, vilis; *andara* proprius, occultus, multiplex, et alia quoad genera distinguuntur; et quidem masculinum per *a* breve, femininum per *â* longum, neutrum per *m*. finale, quo correpto in Nominativo, fit *sarva*, seu *a* breve neutrum, quod vide supra.

## S E C T I O I V .

*De compositione adverbiorum , quam Brahmanes  
Avyajbhàva vocant .*

Sunt in lingua Samscrdamica certa adverbia et praepositiones , quae dum nominibus junguntur , ea quasi adverbia reddunt , et in suam indolem transferunt . Ea sunt *uba* seu *upa* , *sam* , *pradi* , *pradu* , *pashvâl* , *yathà* , *ati* seu *adi* , *anu* , *sa* , *adhi* , *ava* , *andar* , *yàval* . Haec omnia nominibus praeponi , et cum eis connecti possunt , v. g. *uba* prope , junge cum *cumbham* vas , erit *ubacumbham* , res vasi vicina , aliquid vasi vicinum , proximum , seu res prope vas . *Ubaràdjàm* proximum regi ; *ubadisham* proximum regioni , *ubahrdam* proximum cordi ; *ubasharadam* anno proximum ; *ubànadhuham* proximum bovi ; *ubatscharma* , proximum pelli ; *ubanadi* fluvio proximum .

Ita *pradu* foris , junge cum *bhudam* exstitit , fuit , fiet que *pràdurbhudam* declaratum , manifestum , res foras missa . *Pràdurbhavam* quod apparet res visibilis , apparens .

*Sam* significat simul , et excessum , incrementum rei , sic , *rdhi* incrementum , *samrdhi* magnum incrementum , *madam* luxuria , *sammadam* magna luxuria , consensus .

*Pradi* contra , adversus , reciproce , sic *pakscham* affectus , *pradipakscham* contrarietas ; inimicitia , discordia ; *pradishrudam* res consensu probata , reciproco consensu admissa ; *pradishta* contrastans , ex adverso stans .

*Pashvâl* , *pashvâda* , retro , a latere , *pashvâdavastaij* retrostans , *pashvavarti* retro gradiens , comes , satelles , *pashvimâ* occidens .

*Tathà* , conformiter , juxta , *yathavidhi* juxta regulam ; *yathacàmam* juxta desiderium ; *yathàbaràdham* juxta culpam , pro merito culpae , conformiter ad culpam ; *yathacàlam* pro tempore , pro temporis circumstantiis , *yathàshakti* pro viribus .

*Adhi* et *adi* multum , valde , *adishidam* magnum frigus , *adhicramam* , magnus excessus , magna crudelitas .

*Anu* post , *anusaranam* sequela , comitiva , satellitium , postitio , item obedientia . *Anuvartanam* obedientia , *anuvâdam* permissio , annutus , facultas , &c.

*Ana* et *aba* aliquoties contraponuntur, ut *ubabhògyasyànubhògyam* primò delibandum, postea bibendum seu gustandum.

*Sa*, *sam* significat conjunctionem seu simul. *Sakschatram* cum hominibus ex Tribu regia, quae vocatur kschetria. *Samsargga* conjunctio, copula, vinculum, *samvāsam* contubernium, *samshravam* consensus, *Sàghni* cum igne, *samòdam* cum laetitia.

*Adhi* subinde denotat *in*. *Adhinadam* in fluvio, *adhivānam* in silva, *adhivāsam* in domo.

*Andar* denotat *intus*, *in*, sic *andarvannam* in silva, *andargenam* homines qui sunt intus, interni custodes. item uxores Brahmanum, quia cubiculis inclusae degunt. *Andarggraham* domus interior. Ceterum *andar* etiam alias varias significaciones habet, ut *diversitas*, *mutatio*, *differentia*, *defectus*, sic *adjaghedjandaram*, est differentia inter ovem et elephantem.

*Madhyè* in medio, *madhyè samudram* in medio maris, *parè gelam* in littore aquae, *parè nadam* in littore fluvii.

Hae compositiones valde sunt memoriae mandandae, nam ex his praepositionibus et adverbiiis quam plurima exurgunt nomina Samscrdamica, quorum radix et etymologia intelligi nequit, nisi et ipsae intelligantur praepositiones ex quibus coalescunt. V. g. ex *pradi*, quae praepositio est nunc *similitudinem*, nunc *partem contrariam* seu *adversam* significans, componuntur sequentia et alia plura nomina.

|                 |                                             |
|-----------------|---------------------------------------------|
| Pradiyòghi,     | homo adversae partis, inimicus.             |
| Pradibandham,   | receptio, id est, contra acceptio.          |
| Pradibalam,     | vis adversa aequalis.                       |
| Pradibimba,     | imago, idolum ex prototypo desumptum.       |
| Pradibhà,       | lux, splendor, quasi lux repercussa.        |
| Pradisvani,     | echo, vox adversa, repercussa.              |
| Pradicarmma,    | opus cuniculis exactum; <i>contromina</i> . |
| Pradicàra,      | idem.                                       |
| Pradicàsham,    | res similis, similitudo.                    |
| Pradicria,      | cuniculi, <i>contromina</i> .               |
| Pradiculam,     | res contraria.                              |
| Pradikschèdham, | contemptus, irrisio.                        |
| Pradichyàdi,    | fama, rumor,                                |

|                 |                                             |
|-----------------|---------------------------------------------|
| Pradigraham ,   | Satellitium , italice <i>Retroguardia</i> . |
| Pradiyòdhava ,  | Miles inimicus , hostis , adversator .      |
| Pradimadam ,    | opinio contraria .                          |
| Pradimà ,       | similitudo , figura , imago .               |
| Pradisaram ,    | frons exercitus , la <i>Vanguardia</i> .    |
| Pradisira       | cortina , velum , tela adversa .            |
| Pradivàdam ,    | responsum , contradictio .                  |
| Pradivàdi ,     | contradicens , adversator .                 |
| Pradishrayam ,  | asyllum , item locus consilii .             |
| Pradishravam ,  | assensus .                                  |
| Pradishruda ,   | echo , vox repercussa .                     |
| Pradiszhèdham , | resistentia .                               |
| Praditschì ,    | occidens , orienti adversus .               |
| Pradìndryam ,   | res oculorum aciem et sensus fugiens .      |
| Pradyarpidam ,  | res restituta etc.                          |

## S E C T I O V.

### De Conjunctionibus *Talpurusza* dictis .

Compositiones nominum ex varia casuum diversitate , et adjectivorum cum substantivis unione a Brahmanibus *Talpurusza* dicuntur . Primi generis sunt .

*Kaszdam shrida* , *shrida* , *adida* , *padida* , *gada* , *atyasta* , *pràpta* , *aabana* , quae omnia petunt accusativum , & cum eo junguntur , ita ut inter se coalescant . v.g. dici potest *kaszdam-shrida* , atque etiam *kaszdashrida* , homo qui penetravit in via , et loca penetratu difficilia . In feminino dices : *kaszdashridà* , in neutro *kaszdashridam* .

*Shaculayàcrda* , ubi *shaculayà* est in 3. casu seu ablat. i. , contrahe et dic : *shaculàcrda* . Ita *dhanyènaartha* per fruges divitiae , seu ex frugibus opes , dic : *dhanyàrtha* . Similiter *cundhalàya hirannyam* , ubi *cundhalàya* est in dativo , dic : *cundhalahirannyam* , inauribus aurum , seu ad inares aurum . Ita construitur *artha* opes , divitiae ; *hidam* bonum ; *sugham* gustus , quies , voluptas , v. g. *yuvasugham* juvenum seu juvenilis voluptas , *Brahmanartham* Brahmanum opes . *Brahmanartham paya* Brahmanum divitiae lac .

Hoc fere modo componuntur etiam alii casus, v.g. *Tschò-ràl bhayam*, ex fure metus, ubi *tschoràl* est casus quintus, contrahe et dic: *Tschòrabhayam*. Ita contrahitur genitivus seu casus 6., v.g. *Ràdjna purusza*, dic *ràdjapurusza* regis vir, vir regius. Similiter contrahitur casus 7., ut *akschèszu shaundha*, jocis, lusibus ebrius, dic melius contrahendo: *akschashaundha*; ita pariter loco *vrkschasyàgrè* in arboris apice, elegantius dicitur *agrèvrkscha*.

Similes conjunctiones occurrunt inter adjectiva et substantiva, v.g. *nilam*, caeruleus adjectivum, *ulpalam* fructus, flos, germen; abjice litteram *m*, et muta penultimam *a* in *nìla*, et primam *u* in voce *ulpalam* in unum solum *o* longum, fiet *nì-lòlpalam*, flos caeruleus; ita *mahòlpala* flos *Tàmara* seu Nymphaea: compositum est ex *mahà* magnus, et *ulpala* flos, unde fit *mahòlpala*, nomen nymphaeae.

Lucidius haec compositio patescit in voce *ushna* calor, et *maha* magnus. Elidito ultimam litteram *a* in *maha*, et primam *u* in *ushna*, et muta ambas in *o* longum, fiet *mahèshna*, magnus calor. Haec regula valet etiam pro femininis, dum ultima antecedentis et prima vocalis sequentis concurrunt, quae semper elidi debent. Alias ubi hae vocales non concurrunt, adjectivum mutare haud est necesse. V.g. *krshna* niger *sarpa* serpens, dic: *krshnasarpa*, niger serpens; *krshna varnna*, niger color, *uttama bhàryà*, optima uxor, *racta vastra* rubra vestis &c. Subinde tamen et in his adjectivis littera ultima mutatur, ut *kschubhida nàtha*, iratus dominus, dic melius *kschubhidònàtha*.

Nomina quae laudem et praestantiam significant, apte et eleganter ei nomini postponuntur, cujus praestantiam extollunt. Talia sunt *vrndàraca*, *nàga*, *cudjara*, et alia. Sic igitur dices: *narttaca vrndàraca*, saltatorum apex, vel etiam cantorum vertex, id est, *princeps*. Ita *gòvrndàraca* vaccarum princeps; *ashvanàga* equorum praecipuus, *gòcudjara* vaccarum praecipua.

Adjectivum *anya* alienus, alter, alius, dum concurrit cum nomine incipiente a vocali, eleganter mutatur in *an*, v.g. non dicitur *anya ashva*, vel *ashuadanya*, sed *anashua* alius ab equo, item alienus equus; sic *anya ishda* alienum a gustu vel ab appetitu dic *anishda*.

Huc referri debent pene infinita nomina quae componuntur ex puris particulis negativis. Tales sunt *a*, et *nir*, quae nomini negationem inferunt, et recte contrariam significationem ingenerant, *mârcha* via, *amârcha* via falsa, non bona. Talia nomina sunt pene infinita. Speciminis gratia adjiciam aliqua.

*Balam*, vis, valor, fortitudo;  
*Bhayam*, metus

*Bhâszana*, locutio,  
*Bhîru*, timidus.  
*Tschittam*, voluntas.  
*Tscharam*, sensibilitas  
*Djnânam*, sapientia.  
*Darshana*, visio, apparitio.  
*Drşdam*, res visa.  
*Drşhya*, visibilis.  
*Arthacam*, res significans,

*Andaram*, mutatio, interruptio,  
interruptio, interruptio.

*Ubadravam*, adversitas.

*Bandham*, ratio, connexio.

*Bhâgyam*, beatitudo.  
*Bhâram*, multum, grave.  
*Dhana*, dives.  
*Gunna*, bonitas, utilitas.